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Évtizedeken keresztül ezzel, vagy ha-
sonló tartalmú bevezetéssel kezdõdtek
az éves országos erdõgazdálkodási
„mérlegek”, az erdõállomány-gazdálko-
dási beszámolók, melyek az erdészeti
hatóság/ok évi beszámoló jelentéseire (a
10 illetékességi területre elkészített, he-
lyi viszonyokat és gazdálkodást is érté-
kelõ felügyelõségi mérlegek), az Orszá-
gos Erdõállomány Adattár és az OMMI
(erdészeti szaporítóanyag felügyelet)
adataira épültek, késõbbiekben az er-
dõleltár és erdõvédelmi mérõ-megfigye-
lõ rendszer adataival kiegészülve. 

A helyi (erdõfelügyelõségi) mérleg-
beszámolók – az országos beszámoló-
ba építésükön túl – felhasználásra ke-
rültek a térség erdõtervezése során,
indoklásul szolgáltak a napi enge-
délyezési és korlátozási gyakorlathoz,
és nem utolsósorban visszamutatva,
objektív tükörként a nagyobb erdõgaz-
dálkodóknak, a direkt szabályozás esz-
közei voltak. A nagyobb gazdálkodók,
illetve szektorok szakszerû gazdálko-
dásának értékelésén túl, a térség tarta-
mos gazdálkodását, erdõhasználati és

erdõfelújítási egyensúlyát is vizsgálták,
elemezték.

Az elmúlt tizenöt évben szinte folya-
matosan átszervezett, jelenleg tíz me-
gyei kormányhivatalnál mûködõ erdé-
szeti hatósági osztály – az egyedi
ügyektõl túlterhelve – képtelen a rész-
letes értékelési feladatok ellátására.
A szûkülõ kapacitások mellett – az elem-
zéseket megalapozó Adattár aktuális

állapotban tartása is – hatalmas kihívás
az igazgatás számára.

A megváltozott hazai és EU-s jogsza-
bályi környezet, és a nemzetközi sta-
tisztikai elvárások, valamint a módsze-
reiben és tartalmában is korszerûsített
adatgyûjtés e területen is radikális vál-
toztatásokat eredményeztek. 2009 után
a hagyományos formában sem helyi,
sem országos mérlegbeszámoló nem
készült.

A „mérlegek kora” lejárt, de célja és
értelme a fenntartható erdõgazdálko-
dás kritérium és indikátor rendszeré-
ben újragondolva átértékelõdött, meg-
erõsödött. Az egyik legjelentõsebb
természeti erõforrásunk, az erdõ válto-
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Erdõállomány-gazdálkodás 2019
„A hazai erdõállapot változásának, illetve az erdõgazdálkodás teljesítményé-
nek vizsgálata és értékelése elengedhetetlenül szükséges a közvélemény tájé-
koztatásához, az igazgatás állásfoglalásaihoz, a jogalkotáshoz, az aktuális er-
dészeti politika és stratégia kimunkálásához, valamint a miniszteri hatáskörben
meghatározott erdõgazdálkodási, erdõvédelmi, erdõfenntartási feladatok fele-
lõsségteljes ellátásához.”
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zásait féltõ figyelemmel követjük és
vizsgáljuk. A bevezetõ, idézõjelben ál-
ló gondolat továbbra is igaz és fenn áll,
nemcsak a felelõs miniszter, hanem
nemzeteken túlmutatóan az Európai
Unió és a Föld emberiségének kiszéle-
sedett felelõsségében. 

Az Agrárminisztériumban, illetve
jogelõdei által 60 év óta gyûjtött és
megõrzött „Mérlegbeszámolók” értékes
információkat, kritikai véleményeket is
tartalmazó lenyomatai erdõgazdálko-
dásunknak, erdeink állapotváltozásá-
nak és az erdészeti igazgatás mûködé-
sének. 

Az „Agrárpalota” (Agrárminisztérium
Kossuth téri épülete) felújítása és kiürí-
tése folytán a több száz kötet kényszer-
tárolásra Vácra került, az archív erdõ-
terv-tár szomorú szomszédságába
(ideálisnak nem mondható körülmé-
nyek közé). 

A pillanatnyilag szintén átmeneti el-
helyezésben mûködõ erdészeti fõható-
ságként, az Erdõkért Felelõs Államtit-
kárság segítségében is reménykedve,

azon munkálkodunk, hogy a mérlegek
megnyugtató megõrzésükrõl, digitali-
zálásukról, vagy – a kutathatóság fenn-

tartása mellett – levéltári elhelyezésük-
rõl gondoskodjunk. 

Megváltozott formában és változó
csoportosításban – de a mérlegekben

is vizsgált „klasszikus” adatokat meg-
tartva, idõsorait folytatva, a nemzetkö-
zi adatszolgáltatásnak megfelelõ sta-
tisztikák tömegét állítjuk elõ évente,
melyek elektronikus felületen történõ
hozzáférését is biztosítjuk.

Mint arról az Erdészeti Lapok beszá-
molt, a 2019-es adatokból két kis kiad-
ványt készítettünk, melyeket a követ-
kezõ évek adatainak felhasználásával,
2020 után is, azonos formában és tar-
talommal kívánunk megjeleníteni,
amellett, hogy mind a két kiadvány és
minden részletes, közérdekû adat, sta-
tisztika a Nemzeti Földügyi Központ
honlapján elérhetõ. 

Kicsit megkésve, de közel fél évvel
még megelõzve a 2020-as adatok elõ-
állítását és megjelenését, a hajdani
mérlegekre emlékezve álljon itt né-

hány adat és következtetés a 2019-es
év erdõgazdálkodásáról. 

Összefoglaló értékelésként elmond-
ható, hogy a két év összehasonlításá-
ban nagymértékû változások nem jel-
lemzõek, aggodalomra okot adó,
azonnali radikális intézkedést igénylõ
változásokról nem beszélhetünk, de
hosszabb távú összehasonlításban a
„volt már jobb évünk” kifejezéssel le-
het jellemezni 2019-es év erdõgazdál-
kodását, erdõállapot-változását. 

Az elõzõ években erõteljesen csök-
kenõ erdõtelepítések kismértékû növe-
kedése sem kompenzálta az erdõterve-
zett erdõterület (a szabályozott erdõ)
minimális csökkenését. 2016 óta éven-
te néhány száz hektárral, 2019-ben 955
hektárral csökkent az erdõgazdálkodás
céljait szolgáló terület. A csökkenés az
állami tulajdonban álló területek cse-
kély növekedése mellett, a 2017. évi
jogszabály-módosítások következtében
(de a vártnál kisebb mértékben), a kö-
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1. ábra. Fafajcsoportonkénti fatérfogat
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zösségi és magánerdõben mutatható
ki. Ugyanakkor az erdõsültség néhány
tized százalékos növekedése azt jelzi,
hogy a nyilvántartásban szereplõ sza-
bad rendelkezésû erdõkkel is számol-
va nem csökkent hazánk erdõborított-
sága. 

Szinte a legfontosabb – szénmegkö-
tést is jellemzõ – mutatónk, az élõfa-
készlet, évtizedek óta – és ebben az
évben is – folyamatosan növekszik. A fa-
kitermelések mind érintett területben,
mind köbméterben kismértékben
csökkentek, jóval a lehetõségek alatt
alakultak. 

A véghasználatra elérhetõ (vágás-
érettségi kort elérõ, illetve azt megha-
ladó) erdõk területe és élõfakészlete
növekszik mind nagyobb kitermelhetõ
„tartalékokat” képezve erdeinkben (1.
ábra). 

A kitermelt és tartalékolt erdeink át-
lagos fakészletének összehasonlításá-
ból az is következtethetõ, hogy való-
színûleg nem a „selejtjét” hagyták az
erdõgazdálkodók megöregedni (2.
ábra).

A mérleg másik oldalát jellemzõ
értékek változása nem ennyire jó
irányú. A belépõ felújítási kötele-
zettségek csökkenése mellett tartó-

san 160 000 hektár fölött van az
összes felújítás alatt álló terület, és
ezen belül növekszik az üres terü-
let. 

A belépõ kötelezettség és az üres te-
rület együtt meghaladja a 40 000 hek-
tárt, amely hosszabb távú összehasonlí-
tásban is igen magas. Különösen a
23 000 hektár éves befejezési teljesítés
mellett. Felszámolása, illetve csökken-
tése nagy kihívás mind a szabályozás,
mind a gazdálkodás oldaláról vizsgálva
(különösen csökkenõ – finanszírozást
megalapozó – fakitermelések mellett). 

Az erdõfelújítások teljesítményét jel-
lemzõ további változások: növekszik a
felújítási átfutási idõ, arányaiban jelen-
tõsen növekedett a befejezések elhú-
zódása (hátralék), továbbá csökken a
tárgyévben befejezettként átadott terü-
letek mértéke is. 

Hangsúlyozom, hogy ettõl még gaz-
dálkodásunk szabályozott és elfogad-
ható keretek között zajlik, de lokálisan
és hosszabb távon igényelhet beavat-
kozást. 

Meggyõzõdésem, hogy az erdõfel-
újítások értékeinek változtatásában ak-
kor tudunk eredményt elérni (a nagy-
vadlétszám radikális csökkentését is
feltételezve), ha erdõgazdálkodásunk
módszereiben nagyléptékû változáso-
kat tudunk felmutatni. 

Nem véletlenül került bele az Er-
dõvagyon és erdõgazdálkodás 2019-
ben címû kiadványunkba a 3. és 4. áb-
rasorozat.

Az üzemmódok, fahasználati, illetve
felújítási módok, módszerek alkalma-
zásának újragondolásával, célszerû és
lehetséges megváltoztatásával és új er-
dõk létrehozásával van esélye a ma-
gyar erdõgazdálkodásnak erdõállapo-
tunk javítására, erdõsültségünk
növelésére, az európai erdõstratégia
megvalósítására. 

Wisnovszky Károly
Nemzeti Földügyi Központ
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2. ábra. Véghasználatra elérhetõ és véghasznált fatérfogat változása az elmúlt 10 évben 

4. ábra. Területarány célállománytípus csoportonként

3. ábra. Területváltozás célállománytípus csoportonként


